Resp. Radicis teste bobis, unc. 1.

Saxifragia.

Virgæ pastoris, ana manip. 1.

Frustræ senelorum.

AlKebengi, ana part. 20.

Milillij Solis, unc. 1.

Cinnamomi.

Seminis Bardanæ.

Saxifragia.

Anisi.

Fœniculi, ana drag. 3.

Scipitum fabarum exsiccatorum, unc. semiss.

Granorum hædere arborea, unc. semiss.

Coquantur ex aquis partibus aquarum.

Parietaria.
Argentaria.
Vini albi ad vnius tertie consumptionem.
Exhibe pro dosi, vnc. 3.

CAPITULO XXI.

De Extractis.

De extracto ligni Guaiaci, ex Quercetano.

Prestantissimum, sudativum, & remedium bezoardicum, quod nullas corruptiones relinquit in corpore: sudoris, & urinam mirifice provocat ipsamque simul album deijcit.

Resp. Ligni Guaiaci, lib. 5.

Eiusdem corticis, lib. 2. & semiss.

In rasuram ambo redacta, in dantur in plura alembica, sive vasa vitreata; magna capacia, & ob longi colli, affundendo aquam optimam vitæ, vel hydromellitis vinosi, vel vini, clausis vasis, nequid spiret. Fiat digestio in valneo vaporoso calidiori per duodecim, vel quindecim dies: quo tanto temporis spatio aqua vitæ melius rubescat; & impregnetur ligni tincturis. Omnem liquorem calentem adhuc cola. Feces autem prælo fortissimè exprime: tum egredietur liquor spissus, rubicundus, & oleaginosus, quem cum priore coniunge.

Omnibus simul in alembicum, vel cornutam cum suo recipiente inditis, fiat destillatio, donec materia infundo maneat. In consistentia mellis, & bulliando bullas emittat, non secus: ac metipsa: tunc calentem materiam effunde in partinam terream vitreatam aquam frigidam, continentè, & statim coagulabitur instat aloes, aut gummi rubei: quam manu exemptam abterges, & servatis. Tanquam remedium preciosissimum, utpote quid præcipuis guaiaci vitibus, tam sulphureis, quam salinis, ab vndè doratum est.

Dosis eius est, duæ pilulæ exiguæ, vel scrup. i.

Nota. Præstat in conficiendis huiusmodi extractis loco aquæ vitæ, accipere hydromel, quoddam vinosum, aut aquarum vlmariæ, cardui benedicti, & fumi terræ. Accidulas factas cum succo limonum, aut acero montano.

De hac aqua quam post extractionem destillando separabis, & studiosè, tanquam rem ingentis pretij servabis; exhibe duo, vel tria colearia statim, post assumptam pilulam.

Singulare remedium est adversus luem veneream, quantumvis inveteratam comperies, eius usum præmissis tamen remedijs vniuersalibus, & in paratu ignovitas ratione, sive dictas, qualem huiusmodi effectus sibi exposcit, ad plusculos dies continuabis.

Probaria ægri natura, & temperamento, variari quoque potest dissolvens in extracto guaiacino parando. Nam qui corpore sunt macilentos, & hæpate fervidiores, eligent aquas fumi terræ, & agrimonie accedulas redditas, ut supra. Quæ aquæ destilatæ post extractionem, iam per se, ut supra, exhibere ad vnc. i. ad vnc. 2. plurimum conferunt ad sudores potenter provocandos, cæteraque vulgaribus decoctionibus longè antecellunt.

De extracto ligni saxifragiæ, ex Quercetano.

Valet ad easdem febres, conducitque eidem malo.

Elici potest, vel seorsim per se, vel cum guaiaco simul iunctum, modo prædicto.

De extracto ligni buxij, ex Quercetano.

Insigne parabis sudoriferum, & specificum contra omnes epylepsias, vermes, & putredines fit ut supra.

De extracto ligni, & corticis Iuniperi, ex Quercetano.

Excellens sudorificum est, bezoardicum adversus easdem epylepsias, pestes, & affectus contagiosos, & venenatos.

Consimili modo educitur, quod de guaiaco dictum est.

De extracto corticis frigini, ex Quercetano.

Diureticum dissolvens contra lienis durities, est specificum, & singulare remedium; extrahes, vel cum sua propria aqua destillata ex tenuioribus eiusdem arboris folijs, aut similia aqua splenitica, ad aperiendum, & ad tenacissimum corporis nostri tratarum gummique dissolvendum.

De extracto corticum caporrorum, ex Quercetano.

Ad eosdem affectus eodemque modo exhibetur, sicut supra dictum est.

De extracto radicis pomorum, ex Quercetano.

Summum est remedium contra omnia ventris, pro fluxiva dysenteriam, lienteriam, diarrheam, fluxum hæpaticum, & similia.

Fit eodem modo, quo alia extracta, & cum aqua ex eisdem pomis accidis destillata administratur.

Notandum est, extracta magis gummosa, & sul-

sulphurea, velut ex guaiacino, laurino, Iuniperino, similibusque educuntur post menstruorum suorum separationem (separantur autem, vel destillatione, vel evaporatione) in aquam injicienda esse: vbi statim coagulabuntur, quia oleaginosa non sunt. Tantum ad sæpè consistentiam sunt coquenda, aut paulò plus, si velis pilulas formare.

De extracto baccarum Iuniperi, ex Quercetano.

Primum sudorificum bezoardicum, contra omnes pestes, & venena remedium est. Theriaca Germanica vocatur.

Resp. *Baccarum nigrarum Iuniperi maturarum, lib. 6.*

Contundantur modicè, & in matratium vitreum capax, ad medium imple, super affundendo suam propriam aquam vitæ, vel aquam earundem destillatam (cum scilicèt, oleum ex eisdem distillaveris, per alembicum magnum cupreum, in modum aliorum oleorum) vt vna ex alterutra harum aquarum, quatuor, aut quinque digitos super nater: licèt aqua vitæ alteri prestet. Vasritè clauso stent indigestione, valneo Mariæ per quinque, aut sex dies. Donec dicta aqua intense coloretur, & virtutibus baccarum illarum imprægnetur.

Effunde aquam hanc tinctam, per inclinationem, & fæces adhuc calentes fortiter exprime per torcular. Hanc expressionem adde eidem aquæ coloratæ: omnibus in alembicum vitreum inditis, liquor inde ad siccitatem, vsque destilletur, in valneo vaporoso, in quo materia tua ab omni adustione immunis erit. Aquam inde destillatam serua seorsim, & stractum etiam seorsim, quod instar sæpè erit, longoque conservabitur tempore.

Dosis est scrup. 1. vel scrup. 2. vel aquæ propriæ destillatæ coclearia tria.

CAPITULO XXII.

De Salibus.

De sale prunelle Quercetani.

Salutare est remedium ad ardentissimam illam febrem Hungaris familiarem, extinguendam, & edomandam: cuius ferocia tanta est, vt ægrotantium linguas prorsus nigras, & prunis ardentibus similis efficiat, cum Chimiçi Anodinum minerale appellant, ob singularem illam vim mitigandi dolores, quamvis à causa calida, & inflammatione quadam excitationos, paratur hoc modo.

Resp. *Nitri optimè purificati, & in cristallos reducti, lib. 1.*

Floris sulphuris, vnc. 1. & semiss.

Nitrum in crucibulo fundatur, & flores super ipsum, paulatim cum cocleare iniiciatur, vt pinguedo tolatur, idque per lucidus purus reddatur vt si super lapidum marmoreum effundatur omnimò clarus, & diaphanus appareat. Instar vitri, quod deindè sal, siuè lapis prunellæ dicitur.

Dosis eius est à dragmam semissem ad dragmam vnam.

De sale essenziale, sine calcinatione ex herbis.

De sale cardui Benedicti, ex Beguino.

Sudorem egregiè movet.

Resp. Cardui benedicti, quantumvis contunde in mortario marmoreo, exprime succum, depura, & filtra, vt decet, & cum ovorum albumine clarifica. Deindè fac, vt leniter bulliat, & vase vitreo, aut terreo, cumque diligenter despuma. Cumque ad consistentiam mellis, liquidi, vel spissitudinem exquisitam exhalarit. Pone eum in vase vitreo in locum frigidum per quinque, aut sex dies, & inuenies sal elegans; crystalinum, angulare, in modum, salis gemmæ quod effusso succo, collectum, aqua cardui benedicti bene lavandum, & exsicandum.

Dosis eius grana duo, vel tria, aut circiter cum aqua appropriata exhibeatur.

Ex eius cinere, etiam elicetur, sed eius, vires, & effectus sunt multo inferiores.

Hic modus eliciendi sal essenziale, vel potius volatile, ex herbis nulla præmissa calcinatione, est solarum herbarum, iuxta sal fixum, quod sola calcinatione prodit, etiam quam plurimum salis volatilium possidentium, quales plerumque sunt herbæ temperatæ calidæ, vt cardus benedictus, cum reliquis carduis fere omnibus, absinthium, maiorana, abrotanum, melisa, resta bovis, vrtica, flammula.

Petro selinum, ros marinum, & alia. De frigidis non est intelligendum. Quamvis, & multum situm sit in operatione, nisi enim succus rite ad melicam consistentiam, sine empyreugmate coctus; ac præterea in locum frigidissimum positus fuerit, nihil aut parum salis generabitur. Deindè, quod hæc salia hoc modo extracto, reliqua salia per calcinationem facta, tam virtute, quam sapore superent, mirum non est. Integritas enim salis volatilium in qua essentialis potestas latet, salva manet, nec potest fieri, quin etiam ex sulphure, & liquore mercuriali, cæteris censui compositi principijs, aliquid sibi attribuunt, quibus alioquin si calcinando provenisset, carere debui essent. Huiusmodi sales, vt & reliqua principia, licèt summis, & elegan-

tissimis virtutibus prædicta sint: non tamen carent suis incommodis, vt quidam præstantissimi viri obseruauerunt. Salia enim arrodunt, & stimulant: spiritus caput petunt, olea ventriculum conviscant, & adhærent. Vnde nonnulli commoti sunt, illa Phyllosophicæ coniungere, & ex combidatio horum trium primorum corporum lapillum, quendam Phyllosophicum, seu clytium, vt alij vocant, conficere, qui salis spiritus, & olei vitibus Impregnatus, sine omni noxa vsurpari possit.

De sale essentiali, siue cremore, aut crystallo Thartari, ex Beguino.

Virtutem habet incidendi, & detergendi humores crassos, & thartareos: meatusque obstrutos, si quod aliud vegetabilium aperiendi. In melancholia hypocondriaca expedienda, nihil fœlicius est, si aliquod diebus eius.

Dragmam semissem, vel scrup. 2. in iusculo cum caparrum decocto exhibeatur, & exterius ad hypocondriam sinistram emplastrum, ex amoniaco in aceto schistico soluto applicetur. Senibus maximè, & qui obstructæ sunt albi conducit. Insigne evadit chatarticum, si huius cremoris scrup. 1. cum extracti scamoneæ granis 7. 8. vel decem, in iusculo, vel vino propinetur.

Resp. Thartari albi electissimi, lib. 1.

Redige in pulverem crassum, & fac insufficienti aquæ quantitate, in vase figulino firmo ebullire. Tunc amove ab igne, & colloca in locum valde frigidum, vt sal tantò melius possit concrefcere. Quod factò, aquam per inclinationem effunde; & sal, quod parietibus vasis adhæret, separatis fœcibus, frequenti aquæ affusione collige: & iterum, vt supra, remanentiam decoque, & hoc aliquoties repete singulis vicibus, vbi decoctum ab igne semotum restixerit, cremorem, tum superna parte instar pelliculæ sublimarum, tum parietibus chacabi adhærentem collige, diligenter lava, à sordibus separa, & exicca, tandemque reduc in pulverem.

Cavendum tamen est ne sales essentielles in vasis metallicis præparentur, præcipuè thartari. Ratio est, quod sicut omnia mixta de aciditate vitriolici participant: ita vinum illa abundet, & qui copiosiori, perfectiori, & magis completa, quam omnia reliqua vegetabilia; qua propter omnia accida, tam vegetabilia: quam mineralia, cum sint eiusdem naturæ, & originis, maximam habet cum metalis sympathiam, & tantam quidem vt positis, aut liquefactis, ijs in vasis metallicis accidunt lib. 1. vitriolum illis aut hæreat; quod dum facit, multum virium amittit, & exigui effectus est in medicina.

Sunt qui vbi thartarus ebullit, & ab igne re-

motus refrigerit, cocleari ligneo, cremorem quendam in superficie aquæ superiori concrescit colligunt. Id quid mihi, non tantum videtur laboriosum, sed etiam inutile. Nam crystallo parati, vt supra dictum est, habent eandem virtutem, & proprietatem quam cremor.

Et quia cremor propter eximiam suam aciditatem, valde diureticus est. Cavendum, ne exhibeatur ægris corpore prius non purgato. Aliàs enim abducit secum humores crassos, sibi in meatibus, per quos transit, obvios, ad renes, & vrotetes: ibique causatis obstructionibus, magnos dolores efficit.

De sale imperatoria, ex Beguino.

Tolet omnes febres inter mittentes.

Resp. Imperatoriam siccata, calcina eam ad albedinem (hoc est, ac cineres albos) sal extrahite cum aqua stilatitia, vel communi, digerendo per noctem. Postea aquam per inclinationem, & filtrationem effunde. Cavendo, ne feces turbentur; aliam vsque tertio reafundendo gerendo, vt supra. Tandem omnes aquas filtra, & coagula. Si coagulum non sit satis album, calcina in crucibulo, ad rubedinem (non tantum crucibuli; sed etiam si vis ipsius salis: quia salia fixa igniuntur, antea quam liquefiant) cavendo, ne liquefiant. Deinde resolve in igne, filtra, & coagula, idque sæpius repete. Donec salia fiant purissima; sic sal habebis albidissimum, vt nulla dissolutionis, filtrationis, & coagulationis repetitione opus habebit.

Dosis à gran. 3. à gran. 8. in rob. sambucino exhibitus.

De salium vegetabilium crystalium præparato genuino, ex Beguino.

Sales vegetabilium crystalinos, seu transparentes instat salis petræ feceris, si cuiusque cineres, post calcinationem denuo cum æquali parte sulphuris commistas, calcinaveris, idque igne non admodum leni, & tandem beneficio aquæ communis destilatæ extraxeris, filtraveris, & evaporaveris; donec tantum aquæ cum sale restiterit, quo vsque illa in crystallos in frigido abire possit: hi tales sunt omnium optimi: nec enim facîle in deliquium habeunt, nec lixivium respiciunt quinimo sales, hoc modo præparati mirifice operantur.

Hoc modo præparatus sal absinthij purgat per vomitum ventriculi, & pectoris impuritates expediendo, si eius scrupulus vnus, vel semis in vncijs duabus aquæ propriè, id est absinthij exhibeatur.

De thartari sale, ex Beguino.

Calcinator thartarum, filtratur, profunditur, post dissolvatur, & coaguletur.

Est hoc sale per deliquium soluto fit oleum thartari. Et constrictivum magisterij thartari.

De coraliis sale.

Vires eius excellentes, sanguinem enim in universo corpore mundificat; pristinum sanitatis vigorem restituit, fluxus vteri ventris, hæmorrhoidum sistit, roborat cor, & stomachum: omnes obstructions viscerum referat, concretumque sanguinem dissolvit; prodest in hydrope combustionibus paralyti, calculo, suffocatione matricis, si cum aqua affectui præter naturam conviente exhibeatur.

Fit digerendo, solvendo, coralia mediocriter trita, in aceto ter (*nota*) destilato per noctem: postea filtrando, & acetum ad siccitatem evaporando. Sic sal corallorum manes infundo vasis, quod ut pulchrius evadat, dissolvi potest aliquoties in aqua destilata, vel quod melius more Marali supra triticum collecto, & destillato, filtrari, & denuo coagulari: donec candidissimum habeas ab omni acetositate liberum, id quod facile obtinebis, si acetum superius ad operationem hanc citius absolvendam adhibueris.

Dosis à gran. i. o. ad scrup. i. vel scrup. 2. proportionem ætatis, & vehementiæ morbi.

CAPITULO XXIII.

De floribus.

De flore, vel zoini, ex Beguino.

Valet ad asthma, & omnes pulmonum morbos.

Resp. *Belzoini, quantumvis.*

Teratur grosso modo ollæ rotunde cum pedibus imponatur: deinde claudatur, duplici charta emporetica convoluta in modum manicæ Hypocratis; & detur postea ignis arenæ, vel prunarum ad sublimationem idoneus, floresque nivei, qui nihil aliud sunt, sæpius colliguntur.

Dosis est scrup. semiss. in liquoribus, vel syrups idoneus.

De Flore sulphuris, ex Beguino.

Putredini valde resistunt, ac propterea in peste, tam præservationis, quam curationis gratia, vel in aqua carpi benedicti, aut mellissæ, vel theriaca, vel syrupo acetositatis citri.

Dosis dragm. i. vtiliter vsurpatur.

Resp. *Sulphuris flavi purissimi quantumvis.*

Indatur cucurbita terrea, cui superius olla

figulina adaptetur, & illi ollæ aliæ successive ad quatuor, vel quinque, quæ interius sint perforatæ.

Superiori alembicum super pone vitreum, vel terreum rostrarum, vel saltem superius perforatum ad humi excillationem, sublimetur de iniusto ignis gradu. Quod autem tot ollæ requiruntur: ratio est, quia materia sulphuris, tota est volatilis, quæ suapte natura suprema petit.

CAPITULO XXIV.

De Spiritibus.

De spiritu salis communis, ex Beguino.

Ad comminuendum Solem, ut postea tintura extrahi possit, & ad arcanum sanguinis commendat.

Resp. Salis communis albissimi, aliquoties fusi, quantum placet (ideò autem fundi debet, ut per istas fusionis salis, etiam si purissimum, spiritus arsenicales pereant) illius pulverem cum succo raphani expresso misce. Et agitando solve: post resolutionem cum psilicum, vel laterum pulvere ad salem triplo, vel quadruplo ex retorta igne nudo, & postremo, vehementi ori distila, distillatum cum optimo spiritu vini rectificato analogis partibus coniuge, & quinquies per cornutam rectifica. Hic est spiritus, vel aqua salis, ex Paracello ad prædictam effectum.

De spiritus salis dulcoratione, ex Beguino.

Sal solvatur aqua pluvia distilata. Filtretur, & coaguletur; postea calcinetur igne moderato semper movendo, ne fluat. Idque fiat decies quinquies, vel sæpius. Postea idem sal extrahatur con vini spiritu optimo, quo particulatim ablato, sal lapillescat. Ex istis crystalis cum argilla, vel terra sigillata, crusta in pastis fiat more vsitato spiritus dulcescens, ulterius cum alcoho vini coniungendus, & sæpius cum eo per cohobia distilandus.

De spirita nitri, ex Beguino.

Hic, secundum Quercetanum, & verus ignis; quia mortificat omnes spiritus corrosivos. Naturæ balsamicus, prodest cholica flatulenta angina.

Nitrum, sive salpetre, misceatur cum tribus partibus boli communis, vel terræ figulinæ, & distilletur per retortani igne reberberis observato eodem ignis regimine, ut in præcedentibus dictum, spatio decem, vel duodecim horarum. Et libra salis vna petræ accipies libram ynam spiritus, si bene operatur fueris.

Datur in febribus cum aqua endiviæ, portu-

lacæ, cichorij, ad extinguendum calorem à guttis 6. ad 16.

CAPITULO XXV.

De Essentij.

De essentia crocij, ex Quercetano.

Resp. Crocij coricci, vel cuiuslibet alterius optimi, vnc. 3.

Ex his enim vna tantum vnc. r. essentia refabit. Cum spiritus vini alcoholisati, quantitate sufficienti, misceantur, & in matratio optime digerantur, vsque dum liquor impregnetur extractura crocij, omniaque colocabis in chartam leucophiam per quam tincturam extrahes; iterum, atque iterum multoties hoc opus reiterabis, donec crocij tinctura totaliter abstrahatur, & ultimo in liquore nullus croceus, color appareat, omnemque tincturam simul superabis, vt iam præcedit ordo ad mellis corpulentiam, quam in vitreo vase optime clauso repones ad vsum.

De essentia, & præparatione succini, ex Quercetano.

Resp. Ambrae flava selectissima, vnc. 4.

Optime pulvericentur, ponanturque in argentea patina, diligenter cum eis miscendo spiritum vini optime alcoholisatum: postea charta accensa ignem admove semper cum spatula omnia agitando, & spiritu vini consumpto, alium affunde novum, adnoto igne, vt prius, quater idemque reiterabis. Postea vero humiditatem omnem igne levi separa, & succinum in siccum pulverem bene præparatum conterere, quem ad vsum servabis.

Ex succino sic præparato essentiam extrahes eodem modo, quem de crocij essentia superius scripsimus.

De essentia Castorei, ex Quercetano.

Cum aceto alcalisato essentiam Castorei, extrahes modo prædicto, vt superius de crocij essentia tibi mentionem feci præparatione abstinenda sicut non necessaria.

De opij essentia præparatione, & conficiendi elegantissimo modo, ex Quercetano.

Modus. Selectissimum capitum transplantati papaveris in orto nascentis, & proprie collectorum primis cum floribus rubicundis erumpentibus, quorum in opia alia sufficientia capita, numero centum, aut plus minusve proprii quantitatis ratione; quod conficere volveris. Optimeque tere in mortario marmoreo cum ligneo pixillo, & pone in matratio hac mate-

riam vitreo capaci, super affundendo hydro-mel vinosum, vel vinum electissimum album donec duobus digitis transversis super emineat. Et stent in valnei Mariæ digestionem per quindecim dies, quo temporis spatio liquor intensissime rubescere incipiat. Tunc exime ex matratio hanc materiam linteoque sacco inclusam cola: & fortiter exprime: vt omne substantificum gummosum, & resinofum inde eliciatur. Hæc expressio, quæ propter hydromeli admixtum, liquidior adhuc erit, tota adijciatur, in alembicum, sive cornatum, ad omnem liquorem inde separandum, per valneum vaporosum, qui modos omnium tutissimus est. Et infunde remanebit gummosa quedam, & resinosa materia, quam si voles adhuc calentem, liquida, & quasi fuscâ immites in terream patinam vitreatam aqua frigida plenam, & in opium subito coagulabitur, quod manu exime, & humiditatem omnem malaxando absterge. Hoc est verum nostrum probatumque opium, ac nullo modo sophisticum.

Nota. Qui elegantius, & præstantius, neglecto labore, inde educere cupiet, iterato illam primam papaverum adhuc liquidam expressionem, & cum liquore coniunctam, in valneo Mariæ calido ad supurandum inde purum ab impuro eliciet de simplici extracto veram, & excellentem essentiam, quæ infuso restabit post liquoris evaporationem per valneum vaporosum, & ita exquisitissime habebis opium præparatum, cuius vsum erit, tam ad theriacas, quam ad alias antidotos narcoticas, quæ omnia noxa, & offensa carebunt.

Operatio. Resp. Opij Thebaici, vel ex nostra descriptione operati, vnc. 4. vel quantitatem, quam præparare volveris.

Et grossiter tritum in patina fictili iniiciatur quæ supra lentum ignem posita, quando calefieri incipiat, semper cum spatula revolvendum eum agita, vt æqualiter humiditas in qua eius sulphureitas radicem habet, absumatur, ebolleturque, & æqualiter eius substantia ad talem exsiccationem perveniat, quod refrigerata, & posita inter digitos facile pulvericetur. Cuius opus facile absque periculo fiet abstrahendo multoties patinam ab igne, vt experientia in eius cognitione tibi erit vera securaque magistra.

Essentia. Pulverizatum opium, vt prædictum est in eius operatione, postea in matrarium vitrium capax iniiciatur, & eius essentia cum aceti albi distillati sufficienti quantitate extrahatur. Quæ quatuor digitos transversos materia superemineat, digestioque fiat in valneo Mariæ mediocriter calido, donec liquor tinctus, & clarus, rubicundusque sit, & instar granati appa-

reat. Et separato, quod clarum est, per vasis inclinationem affundes, denuo destilatum novum acetum digestionemque facies, & toties repetes, quoties rubicundus color in acetum distillato appareat. Verum tamen quando flavidus color in reiterato distillato aceto videatur; tunc liquor ipse cum tinctura abiciendus est. Quia absque dubio est inutilis, demum tincturam predictorum liquorum illam rubicundam, & claram in alembico indes, & per vaporosum valneum à liquore separabis; & infundo remanebit opij essentia. Fæces reservabis ad caraplastmata anonida affectus dolorificos, qualis est podraga apta paranda, vel ad quas inoptricas similique alia rematia inde concinanda.

CAPITULO XXVI.

De Ladano opiato, y otras cosas chemicas.

De Ladano opiato, hecho segun la descripcion de los antiguos, y modernos mas doctos.

Remedium est probatissimum, & tutissimum in omnibus doloribus, sive veneris, sine alijs sistitque omnem hæmorrhagiam, & ventris fluxum, somnum conciliat, & in spirituam resolutionibus vnicum remedium est.

Resp. Essentia opij Thebaici, vel descriptionis prædictæ, vnc. 2.

Essentia crocij prædictæ, vnc. 1.

Liquoris succini albi.

Essentia castorei.

Salis perlarum.

Salis coralarum rubrorum.

Florum sulphuris, ana drag. 3.

Lapidis bezoardici Orientalis.

Osis de cordibus cervorum.

Vnicornij præparati, ana drag. 1.

Essentiarum extractarum ex speciebus

Diambre.

Diamuschi dulcis.

Debite operaturum, ana vnc. 2.

Moschi.

Ambra griffæ, ana scrup. 1.

In defectu genuini auri potabilis nullis corrosivis inquinati addantur oleorum.

Anisi. Carui.

Arantiorum.

Nucistæ.

Cariophilorum.

Cinnamomi.

Succini, ana gutas 12.

Fiat ex eis secundum artem chemicam, mastica seu extractum, à quo ad necessarios usus possunt pipulæ efformari.

Dosis eius à gran. 1. ad gran. 4.

Aliqui modernum essentiarum antimonij diaphoreticis & veneris, ana dragm. 3. addunt, sed cum non decissum fuerit adhuc à nostris superioribus additionem reprobamus. Huicque eis ita vt non errent magna bonaque voluntate advertentiam facimus.

Quinta essentia cornu cervi Fabri, ex Ioanne D. nieli Horstij, lib. 3. Myrothecij spagyrici. folio 63.

Radenda sunt cornua, & in pulverem tenuissimum comminuenda, & vasi vitreo ob longi colli imponenda cum spiritu salis, ad eminentiam quatuor digitorum; deinde obturato vase circulanda sunt, & digerenda in valneo tepido per mensem, tùm demum destilanda levissimo igne, in cineribus ad siccitatem vsque; cavendum autem est ne empitemma redoleat, hæc aqua quæ destillat, non propter virtutum diminutionem, sed propter ingratum saporem. Postquam spiritus omnis salis destillatus fuerit, fæces quæ remanent in fundo alambici, combudendæ sunt forti ignæ, & calcinandæ ad candorem, vsque ex cineribus verò probe calcinatis. Sal erit eliciendus cum aqua cardui benedicti, aut phlegmatæ vini septies destillato, si autem aqua cardui etiam septies rectificata, vt salem purum emittat; huic deinde sali puro, & mundo spiritus salis superius destillatus connectendus est, & digestionem incorporandus, vt fiant vnum spiritum gummi, quod erit servandum in phialis optimè clausis ad vltus miros.

VIRES, ET VSVS.

1 Arcanum est summum contra venena omnia, & verum, & vnicum bezoardicum remedium.

2 Quartanam etiam sæpè vtendo curat, tenacem, enim, & tartaream substantiam corporis humani attenuat, & dissolvit.

3 Adversus pestiferæ auræ contagionem nihil efficacius, & est summum pestis præservativum, & curativum.

4 Omnes spiritus naturales, vitales, & animales, mirificè recreat, & fovet.

5 Adversus morsus animalium venenatorum mire efficax exterius tergendo, & interius firmando, ad cor defendendum ne veneno inficiatur.

6 Vermes enecat infantibus interius sumendo, & putredinem omnem arceat, & cohibet.

7 Valet ad lepram curandam, & leprosos mite recreat.

Dosis dragm. 1. in iusculis, & ovis sordilibus mane, & ieiuno stomacho, vel in aqua theriacali, vel in aqua cinnamomi.

De pulvere Mercurij præcipitati, ex Beguino, qui Hispanicè de Ioannes de Bigo vocatur.

Resp. Mercurij, lib. 1.

Aque Regie, lib. 2.

Misce in amphiala sufficientis capacitatis, & per tres dies permittite stare quotidie aliquibus vicibus removendo, donec Mercurius in pulverem reducat. Postea evapora super ignem aquam Regiam, & Mercurius calcinetur, usque instar minij colorem acquirat. Uluique serva.

Miraberis forsam (amice Lector) quod ego qui in peritorum consortio non nihil temporis in elaborandis medicamentis chymicis in sumpsi, huiusque subtilissimi artificij fores, & aditus, pro ingenij mei tenuitate, salutavi. Miraberis, inquam, quod in hac classe chymica nihil de metalorum præparatione in medicina spagyricæ usum estendo; & maximè de medicamentis quæ ex antimonio, & ex argento vivo solent elici, quorum præparationes chymicas qui nescit, inter Artifices spagyricos (vt communiter fertur) nomen habere non meretur. Admirari desinas, quoniam brevitati (quam semper amabam) libenter, & rete consulens: & vt aliorum scripta à tot tantisque viris in hac arte peritissimis toties repetita non rescribam; & intuper quoniam apud nostrates eiusmodi medicamenta infrequenti non sunt usu, præparationes illorum spagyricas, & conficiendi modum pro nunc omittere iudicavi.

Si quo tamen ad hæc ardore, benigne mi, forsam afficeris, legas, perlegas, & recte intelligere coneris Ioannem Begumum in suo Tyrocini Chym. Osualdum Crollium in sua Balylica Chymic. Petrum Ioannem Fabrum in suo Myrothecio Spagyric. Ioan. Hartmanum Dispensatorium Chym. Ioan. Danielis Millij, qui omnium admiratione digna non pauca edidit, aliosque simile, maximè modernos, qui ingenij subtilitate, longo labore, & industria in meliorem methodum, & faciliorem operandi modum ex hic non pauca reduxerunt. Vive, vale, & profice.